

Jarosz, Dariusz

Wstęp

Dzieje Najnowsze 34/1, 3

2002

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Wstęp

Kontynuując praktykę przygotowywania zeszytów tematycznych, redakcja „Dziejów Najnowszych” postanowiła poświęcić niniejszy numer pisma prezentacji tekstów dotyczących szeroko rozumianej społecznej historii Polski po 1945 r. Inicjatorom tego przedsięwzięcia przyświecało kilka celów. Przede wszystkim chodziło o odejście od częstego schematu pisania na temat tego okresu tylko lub przede wszystkim przez pryzmat wąsko rozumianej polityki. Nie oznacza to, iż kwestie polityczne nie były ważne, czy wręcz pierwszorzędne dla funkcjonowania systemu władzy, zwłaszcza takiego, jakiego doświadczała Polska w latach 1945–1989. Uznaliśmy jednak, iż warto się zastanowić przede wszystkim nad tym, jak ów system działał w praktyce, jak jego ideologiczno-programowe założenia przekładały się na kształt wybranych instytucji, zjawisk i grup społecznych.

Do współpracy zaproszeni zostali historycy różnych generacji. Ci młodszy analizują kwestie bardziej szczegółowe, oparte na dotychczas niewykorzystywanych materiałach archiwalnych. Tych z większym doświadczeniem poprosiliśmy o napisanie tekstów o charakterze przekrojowym, zawierających interpretację przemian grup społecznych i instytucji w możliwie długim okresie powojennej historii Polski. Doświadczenie i dokonania niektórych z nich na polu badawczym, obejmującym wcześniejszy okres dwudziestowiecznych dziejów ojczystych dawały szansę na umieszczenie poruszanej przez nich problematyki w perspektywie struktur jeżeli nie „długiego”, to z pewnością nieco „dłuższego trwania”. W przypadku dyskusji nad problematyką świadomości narodowej jej uczestnicy poruszali się na gruncie szczególnie mało zbadanym przez historyków, choć — jak zgodnie uznali — niezwykle ciekawym.

Na ile ów mariaż młodości z doświadczeniem się powiódł — ocenią Czytelnicy. Redakcja pragnie podziękować wszystkim autorom prezentowanych tekstów za współpracę.

Żywimy nadzieję, że ich wysiłek zostanie zauważony.

Dariusz Jarosz